
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 229

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0267, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ FERNANDO GOES, matrícula n. 105866022, ocupante do cargo de Professor, classe F2, nível 
6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, art. 7º, 
inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, 
IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 29/036919/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0268, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora KATIA DE CASSIA MENDRY UETI, matrícula n. 75569021, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, símbolo 661/ES7/1/7, código 80111, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, 
III, IV e §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §7º, da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/015165/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0269, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ ANTONIO MARTINS, matrícula n. 56211021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de 
Saúde, função Médico, símbolo 135/MO1/1/G, código 50017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, 
IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, 
IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 27/002426/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0270, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

servidora FRANCISCA DE ASSIS SILVA, matrícula n. 40199022, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D2, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
43, incisos I, II e IV, art. 76 e 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e art. 40, §1º, inciso III, alínea 
“b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 
(Processo n. 29/050018/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0271, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, à Subtenente-PM MARINALVA RIBOLI LINDOCA, matrícula n. 110316022, 
símbolo 644/STE/1/2, código 40015, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso 
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/090338/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0272, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, à Tenente Coronel-PM LUCIANE GONÇALVES CANIATO, matrícula n. 
94115021, símbolo 644/TCE/1/3, código 40010, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, 
inciso I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 
2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/079739/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0273, DE 5 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora VIRGINIA MEIRY ALMADA WEFFORT, matrícula n. 99254023, ocupante do cargo de Professor, classe 
D2, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º 
e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, 
incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/035005/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 231

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0274, DE 05 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º 
de dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

DESCREDENCIAR “POR FALECIMENTO”, Moacyr Battistetti, da função de Médico Perito, do Grupo 
Regional de Perícia Médica – GRPM, do município de Nova Andradina, a partir de 21 de fevereiro de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009687/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por ANGELA MARIA 
DOS SANTOS MOREIRA, matrícula n. 10131022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 457/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009836/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por CIDALIZA DE 
CARVALHO FRANCISCO PIRES, matrícula n. 51672022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 381/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011160/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por EDSON MIRANDA 
MARQUES, matrícula n. 30536022, aposentado no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 432/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009653/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por IEDA MARIA DA CRUZ 
MAGALHÃES, matrícula n. 104086025, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 456/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 232

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010808/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por ISA GONÇALVES 
BAMBIL, matrícula n. 20993022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 364/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010071/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por LUCIMAR FIGUEIREDO 
DA SILVA, matrícula n. 30176022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 437/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009159/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por LUCIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula n. 73169022, aposentado no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 379/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009919/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por PETRONILHA MOREIRA 
ZINSLY, matrícula n. 100876022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 329/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009597/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por ROSANE MASSAROTTO 
MIGUEL, matrícula n. 57914025, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 438/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.798 6 de abril de 2022 Página 233

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011379/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por TELMA CAMACHO 
DOS SANTOS LEGUIZAMON DA SILVA, matrícula n. 96758022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 347/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012224/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RECLASSIFICAÇÃO, impetrado por VERA LUCIA 
MIRANDA, matrícula n. 21339023, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 427/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N.119, DE 01 DE ABRIL DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;

RESOLVE:
                                 

Divulgar a relação dos servidores abaixo mencionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta 
Agência, com fruição de férias no mês de MARÇO/ABRIL 2022, com fulcro no art. 123, da Lei n.º 1.102, de 10 
de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 2.964, de 23 de dezembro de 2004. 

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de fruição Dias

26186021 MARINA LANGE RUBIN 29/04/20 a 28/04/21 11/03/22 a 25/03/22 15

87039022 GERSON BUENO ZAHDI FILHO 18/03/19 a 17/03/20 10/03/22 a 18/03/22 09

109794022 ABNER JULIA SAVIETO 18/03/21 a 17/03/22 18/04/22 a 02/05/22 15

117896024 AGOSTINHO PEREIRA GIACOMELLI 02/05/19 a 01/05/20 18/04/22 a 02/05/22 15

59293021 ASTURIO SILVA RODRIGUES 17/07/20 a 16/07/21 06/04/22 a 20/04/22 15

64818021 CARLOS ALBERTO RODRIGUES 01/03/20 a 28/02/21 11/04/22 a 25/04/22 15

75004021 CESAR FRANCO ICASSATTI 09/02/20 a 08/02/21 18/04/22 a 02/05/22 15

83548021 CLAUDIO QUINTINO HILDEBRANDO 07/07/20 a 06/07/21 18/04/22 a 02/05/22 15

437143021 DANILO FURTADO DOS SANTOS 04/04/21 a 03/04/22 25/04/22 a 09/05/22 15

96720021 GELSON SANDOVAL JUNIOR 01/01/20 a 31/12/20 18/04/22 a 02/05/22 15

121186021 GENIVAL ALMEIDA DE OLIVEIRA 23/01/20 a 22/01/21 18/04/22 a 02/05/22 15

109631021 GLAUCY DA CONCEICAO ORTIZ 18/02/21 a 17/02/22 25/04/22 a 09/05/22 15

81131023 ILDA FRANCISCA NEVES BOTTENE 12/01/20 a 11/01/21 25/04/22 a 09/05/22 15

73295021 ISRAEL DE ARRUDA LOBO NETO 15/01/21 a 14/01/22 18/04/22 a 02/05/22 15

38190021 JOSE ANTONIO GONCALVES BOM 18/03/21 a 17/03/22 04/04/22 a 18/04/22 15


